
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 652 DEL 08/06/2022

OGGETTO: Acquisto pubblicazione “L'oro di Lucca” a cura di Paolo 
Bottari,  stampato  dalla  Tipografia  Francesconi. 
Determinazione a contrattare e contestuale affidamento 
- CIG ZE53425B12.

 IL DIRIGENTE
   LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

TIPOGRAFIA 
FRANCESCONI 

SNC
1.000,00 U.1.03.01.02.009 ZE53425B12  01011.03.010090 I 968 2022

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Segreteria del Sindaco

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 
GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 652 del 08/06/2022

OGGETTO: Acquisto  pubblicazione  “L'oro  di  Lucca”  a  cura  di  Paolo 
Bottari,  stampato  dalla  Tipografia  Francesconi. 
Determinazione a contrattare e contestuale affidamento - CIG 
ZE53425B12.

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

PREMESSO che è stato pubblicato il volume da titolo “L’oro di Lucca” a cura di 
Paolo  Bottari,  scrittore  lucchese  che  ha  concentrato  le  sue  ricerche  sulla 
riscoperta di personaggi illustri  lucchesi e che ama raccontare e recuperare 
una memoria storica della sua città. La pubblicazione racconta in 225 pagine le 
imprese,  i  campioni  e  le  pagine  epiche  dello  sport  di  tutti  i  tempi, 
un’appassionante  sintesi  di  oltre  un  secolo  di  sport  lucchese  con  i  primi 
campioni, le vittorie nelle varie discipline e l’esaltante storia della Lucchese in 
serie A,  che valorizza il  ruolo  dello  sport,  ne trasmette i  valori  positivi  e al 
contempo rappresenta anche una memoria storica per tutti gli appassionati;

CONSIDERATO il volume di interesse storico per il suo contenuto, apprezzato 
anche da numerosi cittadini di Capannori;

DATO ATTO che tra gli obiettivi ordinari del PEG ascritti al Settore scrivente vi 
è il progetto “Acquisto pubblicazioni”, finalizzato  alla dotazione per l’Ente di 
pubblicazioni  di  prestigio  e  che  abbiano  una  valenza  per  il  recupero  della 
memoria delle tradizioni, stili di vita e risorse del territorio;

CONSIDERATA la pubblicazione suddetta uno strumento di informazione utile 
alla divulgazione della cultura dello sport, della storia sociale e antropologica 
del  territorio  lucchese e ritenuto opportuno diffondere la stessa anche nelle 
biblioteche e  tra le associazioni del territorio;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1 comma 501 della legge 208/2015 e art. 1 
comma 130 legge 145/2018 gli affidamenti di beni e servizi per importi inferiori 
a 5.000,00 non ricadono più nell'obbligo di approvvigionamento telematico a 
far data dal 1 gennaio 2019, ed è quindi possibile procedere senza l'obbligo di 
utilizzare il Mercato Elettronico delle PA e/o il Sistema telematico di Acquisti per 
la Regione Toscana, in modifica al disposto della Legge 296/2006 (Finanziaria 
2007) e del DL 95/2012, convertito in L. 135/2012;



ACQUISITO il  preventivo  dalla  Tipografia  Francesconi  che  ne  ha  curato  la 
stampa,  al  costo  di  €  25,00  cad  (iva  inclusa  e  già  assolta  dall’editore)  e 
considerato l’importo congruo per il valore di mercato;

PRECISATO  ai sensi 192 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 32 comma 2, del D.Lgs. 
50/16  che  definiscono  e  prescrivono  la  necessità  di  adottare  apposito 
provvedimento a contrattare e precisato quindi:
- il  fine è la conoscenza della storia di atleti  del territorio lucchese nella 

narrazione di oltre un secolo di sport locale  per la sua valenza storico-
culturale  che  rappresenta  una  realtà  importante  per  il  territorio  di 
Capannori  e  la  diffusione  del  testo  nelle  biblioteche  locali  e  alle 
associazioni del territorio, oltre ai cittadini e studiosi che ne vorranno fare 
richiesta;

- l’oggetto  del contratto consiste nell'acquisto di n. 40 copie del volume 
“L’oro  di  Lucca”  a  cura  di  Paolo  Bottari –  stampato  dalla  Tipografia 
Fracesconi, con le seguenti caratteristiche tecniche:

➢ formato 22,5x 23,5x 1,5 cm., n. 227 pagine, copertina quadricromia 
flessibile, codice ISBN-13: 978-8899054120;

- le clausole ritenute essenziali sono l'originalità e l’unicità del prodotto, la 
puntualità  nella  consegna fissata entro  il  30 giugno p.v.  e   la  perfetta 
condizione della merce;  

- il contratto sarà definito secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 31 - 
lett. a) del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato 
con Del. C.C. n. 3 del 09/01/2015;

- la modalità di scelta del contraente viene individuata fra le procedure in 
economia e affidamento diretto, trattandosi di servizi di importo inferiore a 
€ 5.000,00 ai sensi della nuova legge di stabilità L. 208/2015 e del D.Lgs 
50/16, del 12 aprile 2006, art. 36, comma 2 lett. a)  e art. 63 comma 2 
lettera b) punto 3;

RITENUTO  OPPORTUNO,  quindi,  per  i  motivi  sopra  indicati,  procedere 
all’acquisto delle pubblicazioni suddette presso la Tipografia Francesconi, per 
un importo complessivo pari a € 1.000,00 (iva inclusa);

ACQUISITE, come parti integranti dell’offerta economica allegata al presente 
atto, le seguenti dichiarazioni:

• dichiarazione ai sensi dell'art. 47 – Dichiarazione sostitutiva di notorietà – 
D.P.R.  n.445/2000  resa  dal  legale  rappresentante  relativa  ai  dati 
identificativi  del  conto  corrente  dedicato  alla  gestione  dei  movimenti 
finanziari inerenti al contratto in oggetto (ai sensi dell'art. 3 della Legge 
n.136/2010  e  ss.mm.ii.),  da  cui  risulta  l’IBAN 
IT86V0856213700000000256661;

• dichiarazioni sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80  del  D.  Lgs  50/2016,  nonché  dei  requisiti  minimi  di  idoneità 
professionale;

• dichiarazione, ai sensi dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001, 
attestante  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  autonomo  o 
subordinato e comunque di non aver attribuito incarichi, per il  triennio 
successivo alla cessazione del rapporto, ad ex dipendenti del Comune di 
Capannori che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 



della  pubblica  amministrazione  nei  propri  confronti,  conservata  in  atti 
d'ufficio.

• la  dichiarazione alla  conoscenza degli  obblighi  di  condotta previsti  dal 
“Codice di comportamento” della Stazione appaltante consultabile nella 
sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale della Stazione 
appaltante;

VERIFICATO alla data del 27.05.22 che l’operatore economico:
• risulta in regola con il DURC, come da verifica online presso gli sportelli 

previdenziali con riferimento al prot. INAIL_32948255 del 12.05.2022 in 
corso di validità;

• che  non  risulta  annotazione  presso  il  casellario  delle  imprese 
dell’A.N.A.C;

RICHIAMATO il  codice  identificativo  gara,  assunto  ai  sensi  della  Legge  13 
agosto 2010,  n.  136 “Piano straordinario  contro  le mafie,  nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e conservato in atti d'ufficio: CIG 
ZE53425B12;

DATO ATTO del rispetto dell'art. 23 D. Lgs. 33/2013 e dell'art. 1 comma 32 
della L. 190/2012;

RITENUTO che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTI:
- il  D.Lgs.  267/2000  (“Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti 

locali”),  con  particolare  riferimento  agli  artt.  192  “Determinazioni  a 
contrattare  e  relative  procedure”  107  “Funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza”  e 183 “Impegno di spesa”;

- il  D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti  pubblici  relativi  a 
lavori,  servizi  e forniture”,  art.  36,  comma 2,  lett.  a),  in attuazione delle 
direttive UE 23/2014, 24/2014 e 25/2014";

 DETERMINA

1. di approvare l’acquisto di nr. 40 copie del volume  “L’oro di Lucca” a cura di 
Paolo Bottari, affidando la fornitura alla Tipografia Francesconi snc, con sede 
legale in Via Romana, 731F/G – 55100 Lucca, C.F. /  P.I.  01472400462 al 
prezzo  di   €  25,00  cad.  (iva  4%  assolta  dall'editore)  per  un  importo 
complessivo di € 1.000,00;

2. di  dare  atto  che  per  la  stipula  del  presente  contratto  si  fa  ricorso  allo 
scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32, 
comma 14;

3. di impegnare l'importo complessivo di € 1.000,00 (con iva 4% già assolta 
dall’editore), assumendo l’impegno  al capitolo 10090 ad oggetto: “Spese di 
rappresentanza,  cerimoniale  e  segreteria  del  Sindaco” del bilancio  di 



previsione 2022-2024, che presenta sufficiente disponibilità, dando atto che 
l’obbligazione verrà a scadenza entro il 31.12.22

4. di dare atto dell’osservanza degli obblighi sulla tracciabilità finanziaria di cui 
alla legge 13 agosto 2010, n. 136 ed al D.L. 12 novembre 2010, n. 187;

5. di  dare atto dell'osservanza relativa alla  pubblicità  sulla  rete internet,  ai 
sensi dell'art. 23 del D.l. 33/2013 è pertanto sarà pubblicata nell'apposita 
sezione del sito internet;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7. di dare atto che il  Dirigente competente ad interim del Settore Servizi al 
Cittadino e Gabinetto del Sindaco è la M.Elisabetta Luporini e il Responsabile 
del Procedimento è M.Cristina Corsini, in qualità di Posizione Organizzativa 
dell'Ufficio  Segreteria  del  Sindaco,  ed  entrambi  dichiarano  l'assenza  di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis legge 241/90, del D.P.R. 62/2013 
e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i;

8. di dare atto che la liquidazione dell’importo dovuto, avverrà con successivi 
atto  di  liquidazione  della  spesa,  mediante  fatturazione  elettronica  per  la 
quale emissione il codice univoco utile è: CTCN0Z nel rispetto delle regole di 
finanza pubblica.

Capannori, 08/06/2022
  IL DIRIGENTE

     LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC 
S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

